
 
                                                                                          

Salta, 06 de Junio de 2.013 
 
RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
VISTO: 
 

La Política de Calidad de la Dirección General de Rentas de la Provincia; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que en la misma se refleja el compromiso que asume la Dirección General de 
Rentas de la Provincia con la mejora continua de los servicios que presta a los 
contribuyentes y/o responsables, a fin de brindar una mejor y más efectiva 
atención, optimizándose la gestión del Organismo; 
 

Que el uso de los servicios que brinda el portal WEB de esta Dirección es de 
utilización masiva por parte de los contribuyentes, en cuanto brinda comodidad y 
agilidad a las consultas y gestiones realizadas; 
 

Por ello y en virtud de las facultades conferidas por los artículos 5°, 6°, 7° y 
demás concordantes del Código Fiscal: 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS DE LA PROVINCIA  
R E S U E L V E : 

 
CONSULTA WEB “DEDUCCIONES ADMISIBLES” 

 
ARTÍCULO 1º.- Disponer el funcionamiento de la consulta denominada 
“DEDUCCIONES ADMISIBLES” dentro de los servicios en línea que se brindan a 
través de la página WEB del Organismo (http://www.dgrsalta.gov.ar). 
 

INSTRUCTIVO 
 
ARTÍCULO 2º.- Aprobar el Anexo I de la presente, que contiene las instrucciones 
generales para la utilización de la consulta citada en el artículo 1°. 
 

RECLAMOS POR DEDUCCIONES NO LOCALIZADAS 
 
ARTÍCULO 3º.- En aquellos casos que el contribuyente, al realizar la consulta, no 
pueda identificar percepciones – retenciones - pagos a cuenta - recaudación 
bancaria que le hayan practicado, deberá efectuar el reclamo previsto a este efecto. 
 
ARTÍCULO 4º.- Remitir copia de la presente a conocimiento de la Secretaria de 
Ingresos Públicos del Ministerio de Economía, Infraestructura y Servicios Públicos. 
 
ARTÍCULO 5º.- Notificar, publicar en el Boletín Oficial y Archivar.- 



 
                                                                                          

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº  1 6 / 2.013 
 

ANEXO I - RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
Dentro de los servicios en línea que ofrece la página WEB de la DGR Salta, se 
puede encontrar la consulta denominada “DEDUCCIONES ADMISIBLES”. 
  

 
 
Este servicio brinda a los contribuyentes información relacionada a las distintas 
operaciones a deducir dentro de la declaración jurada correspondiente al Impuesto 
a las Actividades Económicas. (Percepciones, retenciones, pago a cuenta, 
recaudación bancaria) 
 

 
 
 
 
 
 



 
                                                                                          

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº  1 6 / 2.013 
 

ANEXO I - RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
 

 
 
Cada ítem que contiene la consulta (percepción, retención, etc.), es de ejecución 
individual, esto implica que no se podrá ejecutar una consulta que contenga 
percepciones, retenciones, pagos a cuenta, recaudación bancaria. 
El usuario podrá elegir en que formato desea obtener el resultado de la consulta, a 
los efectos de archivarla, migrarla al aplicativo SIPOT, etc. 
 

 
 
La información que se expone, es la declarada por los distintos agentes de 
retención, percepción, recaudación.  
 
 
 
 



 
                                                                                          

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº  1 6 / 2.013 
 

ANEXO I - RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
Planteado el caso que el contribuyente no pueda localizar dentro de la consulta 
alguna operación de la que haya sido pasible, deberá efectuar el reclamo 
correspondiente, mediante la opción “reclamos”. 
Una vez generado el reclamo, el sistema emitirá una constancia de recepción del 
reclamo.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
                                                                                          

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº  1 6 / 2.013 
 

ANEXO I - RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



 
                                                                                          

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº  1 6 / 2.013 
 

ANEXO I - RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
 

 

 
 
 
Efectuado el reclamo, el estado y trámite del mismo podrá ser controlado por el 
contribuyente a través de la opción “HISTORIAL  DE RECLAMOS”. 
Seleccionado el reclamo a verificar, dentro del detalle del mismo los operadores de 
la DGR que procesen el reclamo generado, consignaran si se requiere la 
presentación de documentación adicional, etc. 
 
 
 
 
CAZ. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                          

Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº  1 6 / 2.013 
 

ANEXO I - RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
CAZ. 

 
 
 
 
 



 
                                                                                          

 
Continuación RESOLUCIÓN GENERAL Nº  1 6 / 2.013 
 

ANEXO I - RESOLUCION GENERAL Nº   1 6 / 2.013 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Las consultas y/o sugerencias técnicas y/o del funcionamiento del sistema, se 
podrán efectuar a la siguiente dirección de correo electrónico:  
 

inteligenciafiscal@salta.gov.ar 
 
 
CAZ. 


